[Seite 50]

[Band 12.]

[71] Cui si non credis, velis nolis credere teneris diuinis autoritatibus per ipsum [72] allatis. Nam ab aeuo condito exordiens “Sic”, inquit, “Deus creauit coelum et [73] terram et omnia, que in eis sunt, Angelicam et humanam naturam, spiritualia [74] et temporalia ipsaque per ipsum rexit, sicut factor suam rem gubernat et [75] homini, quem fecit, precepta dedit et transgredienti penam imposuit. Gene.

II.[76] ‘Ex omni ligno’⁴² etc. ipsis etiam peccantibus penam imposuit per se ipsum [77] scilicet Adae et Euae, Gene. III. ‘Mulieri quoque dixit’⁴³ etc. Et ibi ‘Adae vero [78] dixit’⁴⁴ etc. Qualiter autem Chaim per se ipsum puniuerit, Lamech et Cham [79] et quosdam alios, eo libro Gene. III⁰. et V. c. legitur. Et sic recto modo per [80] ipsum Deum vsque ad Noe, ex tempore Noe coepit Deus creaturas suas regere [81] per ministros, quorum primus fuit Noe. De quo quod fuerit rector populi, ex [82] eo apparet, quod sibi Dominus gubernationem Archae, per quam Ecclesia [83] significatur, commisit, Gene. V. et VI. c.⁴⁵ Item quia et Dominus Noe et filiis [84] eius rectoriam et legem sibi dedit, Gene. VIII⁰. De Noe licet non legatur sacerdos [85] fuisse, officium tamen exercuit sacerdotis statim post ingressum archae, [86] antequam leges populo daret, Gene. VIII⁰. ‘Edificauit autem Noe’⁴⁶ etc. [87] Quod officium sacerdotis simul Abel et Chaim primo fecerant⁴⁷. In hac autem [88] vicaria successerunt Patriarchae, Iudices, Reges, Sacerdotes et alii, qui pro [89] tempore fuerint in regimine populi Iudeorum, et sic durauit vsque ad Christum, [90] qui naturalis Dominus et Rex noster, de quo dicitur in Psalmo⁴⁸ ‘Deus, [91] iudicium tuum regi da’ etc., et ipse Christus vicarium suum constituit Petrum [92] et successores suos, quando ei clauas dedit regni coelorum et quando dixit [93] ‘Pasce oues meas’ Jo. X.⁴⁹. Et licet in multis distincta sint officia et regimina [94] mundi, tamen, quandocumque necesse est, ad papam est recurrendum, siue sit [95] necessitas iuris, quia alius non sit iudex superior, siue facti, puta, quia de facto [96] minores iudices non possunt suas exequi sententias vel nolunt, vt debent, [97] exercere iustitiam, c. ‘Per venerabilem’, qui fi[lii] sint legit[imi]⁵⁰. Et optime [98] facit c. ‘Pro humani’, de homi[cidio] libro VI.⁵¹’. Haec sunt aurea verba Inno[centii] [99] in d[ic]to c. ‘Licet ex suscepto’⁴¹ et ibi relata per D. Abb[atem]⁵² VII. [100] col., qui dicit illa placere Hosti[ensi]⁵³. Que comprobantur per Esaiam [101] c. XXXII⁰.⁵⁴ circa fi[nem], ‘Dominus enim’, inquit, ‘iudex noster, Dominus [102] legifer noster, Dominus rex noster: ipse saluabit nos’. Comprobantur etiam per [103] vas electionis Pau[lum] ad Hebreos VII.⁵⁵ c. ‘Translato’, inquit, ‘sacerdotio [104] necesse est, vt legis translatio fiat’, Canonizata in c. ‘Translato’ de Consti[tutionibus]³¹, [105] vbi gl[ossa] in verbo ‘translato’⁵⁶ exponit in Petrum, scilicet per [106] illa verba: ‘pasce oues meas’⁴⁹, c. ‘Significasti’ de elec[tione]⁵⁷ vel secundum [107] alios per illa verba ‘Ite et docete’ etc. Mat. vltimo c.⁵⁸, de conse[cratione] di. [108] III. c. ‘Proprie’⁵⁹. Translata ergo est lex et legis obseruatio; non est apud [109] Iudeos, sed apud Petrum et successores suos. Et quod translatum fuerit sacerdotium [110] a Christo in Petrum, probatur XXI. di. ‘In nouo’⁶⁰ et gl[ossa] in d[ic]to [111] verbo ‘sacerdotio’⁶¹. Hoc etiam comprobatur autoritate Pauli Apostoli, qui,